
AD\837557LT.doc PE448.751v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2010/2102(INI)

22.11.2010

NUOMONĖ
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateiktas Vystymosi komitetui

dėl mokesčių ir vystymosi. Bendradarbiavimas su besivystančiomis šalimis 
skatinant gerą mokesčių srities valdymą
(2010/2102(INI))

Nuomonės referentė: Sirpa Pietikäinen

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 50 
straipsnis



PE448.751v02-00 2/5 AD\837557LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\837557LT.doc 3/5 PE448.751v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Vystymosi komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. teigiamai vertina Komisijos iniciatyvą stiprinti gero mokesčių srities valdymo vystymosi 
tikslais pajėgumus ir mano, jog būtina sukurti reguliavimo sistemą, skirtą tarptautiniam 
bendradarbiavimui mokesčių srityje, skaidrumui, viešojo ir privataus sektorių plėtrai ir 
ekonomikos augimui paremti;

2. primena, kad negalima iš išorės perduoti ar primesti gero valdymo mokesčių srityje ir kad 
kiekviena valstybė turi teisę spręsti, kokia bus jos mokesčių politika; atsižvelgdamas į tai, 
ragina Komisiją ir nacionalines vyriausybes nedaryti kliūčių ir bendradarbiauti su visomis 
šalimis, kurios nuspręstų nuosekliai ir sąžiningai didinti mokesčius, darančius poveikį 
užsienio įmonėms, veikiančioms šiose šalyse, ypač pirminių išteklių, svarbiausio 
besivystančių šalių turto, gavybos srityje;

3. primena, kad pajamų iš muitų sumažėjimas, kurį sukėlė ekonominės partnerystės 
susitarimai su Europos Sąjunga, mažina besivystančių šalių finansinius išteklius, kuriais 
jos gali iš karto disponuoti; atsižvelgdamas į tai ir siekdamas, kad būtų kompensuojami šie 
nuostoliai, ragina Komisiją, turint mintyje pagalbos nacionalinėms mokesčių sistemoms 
gerinti galimybę, paskatinti besivystančias šalis teikti pirmenybę tiesioginiams 
progresiniams mokesčiams, o ne netiesioginiams mokesčiams, visų pirma vartojimo 
mokesčiams, kurie dėl savo pobūdžio turi sunkiausių pasekmių mažiausias pajamas 
gaunantiems gyventojams;

4. pažymi, kad veiksmingos, pažangios ir nešališkos apmokestinimo sistemos yra itin 
svarbios vystymuisi, nes jomis užtikrinamas viešųjų gėrybių teikimo finansavimas, 
valstybės kūrimas ir geras valdymas, kad skurdžios šalys turi siekti priklausomybę nuo 
užsienio pagalbos pakeisti mokestiniu savarankiškumu ir kad, vis dėlto, mokestinis 
sukčiavimas ir vengimas mokėti mokesčius kliudo siekti šių vystymosi tikslų;

5. ragina Komisiją patvirtinti griežtesnius mokesčių rojaus identifikavimo kriterijus ir 
parengti tarptautinį privalomą, įskaitant trestus ir fondus, daugiašalį automatinio keitimosi 
informacija apie mokesčius susitarimą, kuriame būtų numatytos kovos su įstatymų 
nepaisymu priemonės; ragina Komisiją remti besivystančių šalių kovą su nelegaliais 
pinigų srautais ir kapitalo nutekėjimu iš šalies, kadangi nustatyta, jog tai labiausiai kliudo 
sutelkti vidaus pajamas vystymosi tikslais; ypač primena Komisijai pranešimą P6 - 
TA(2009)0325 ir rekomenduojamas kovos su mokesčių rojais priemones;

6. ragina įvesti finansinių operacijų mokestį, nes iš jo gautos pajamos mažintų spekuliacijų 
skaičių ir taip gerintų rinkos veikimą, padėtų finansuoti pasaulio viešąsias gėrybes, 
pavyzdžiui, vystymąsi ir kovą su klimato kaita, ir mažintų viešąsias skolas; mano, kad 
toks mokestis turėtų būti taikomas kuo plačiau, tačiau, jei tai nepavyksta, finansinių 
operacijų mokesčio įvedimas turėtų būti pirmasis žingsnis ES lygmeniu; ragina Komisiją 
skubiai parengti galimybių studiją atsižvelgiant į visiems vienodas sąlygas visame 
pasaulyje ir, jei reikia, pateikti konkrečių pasiūlymų dėl teisės aktų;



PE448.751v02-00 4/5 AD\837557LT.doc

LT

7. palankiai vertina regioninę iniciatyvą dėl bendradarbiavimo mokesčių klausimais, kad 
besivystančios šalys galėtų aptarti mokesčių vaidmenį kuriant valstybę ir plėtojant 
pajėgumus ir pasidalinti geriausia mokesčių administravimo patirtimi;

8. pripažįsta, kad kiekybinis ir kokybinis besivystančių šalių nacionalinių finansinių išteklių 
sutelkimo pagerinimas ilgainiui duos rezultatų; ragina Europos Sąjungą laikytis savo 
pasiūlymo dėl bet kokios formos pagalbos, kol besivystančios šalys manys, kad ši pagalba 
reikalinga jų pačių vystymuisi finansuoti;

9. ragina susieti ES finansinę pagalbą su prieigos prie ES rinkų tam tikroms šalims suteikimu 
ir reikalauja, kad šios šalys geriau laikytųsi gero valdymo mokesčių srityje principų;

10. siūlo į Kotonu susitarimo peržiūrą įtraukti specialią su geru mokesčių srities valdymu 
susijusią nuostatą;

11. ragina ES valstybes nares įgyvendinant savo dvišalės pagalbos programas imtis tokių pat 
priemonių;

12. ragina nustatyti tarpvalstybinėms bendrovėms įpareigojimus teikti finansines ataskaitas 
apie veiklą kiekvienoje šalyje atskirai, įskaitant ikimokestinį pelną ir pelną, atskaičius 
mokesčius, siekiant didinti skaidrumą ir mokesčių administracijų prieigą prie atitinkamų 
duomenų; mano, kad siekiant vienodai apimti visus sektorius ir visas įmones ES turėtų 
įtraukti šį principą į persvarstytas Skaidrumo direktyvą ir ES apskaitos direktyvas, o 
tarptautiniu lygmeniu Komisija turėtų daryti spaudimą Tarptautinių apskaitos standartų 
tarybai, kad ši parengtų atitinkamą visapusį standartą; dar kartą ragina Komisiją per 
ateinančius šešis mėnesius pranešti Parlamentui jos viešos konsultacijos ir jos diskusijos 
su Tarptautinių apskaitos standartų taryba rezultatus.



AD\837557LT.doc 5/5 PE448.751v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 9.11.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

35
5
5

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Burkhard Balz, Godfrey Bloom, Sharon Bowles, Pascal Canfin, 
Nikolaos Chountis, George Sabin Cutaş, Leonardo Domenici, Derk Jan 
Eppink, Markus Ferber, José Manuel García-Margallo y Marfil, Jean-
Paul Gauzès, Sven Giegold, Sylvie Goulard, Gunnar Hökmark, Othmar 
Karas, Jürgen Klute, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Philippe Lamberts, 
Werner Langen, Astrid Lulling, Hans-Peter Martin, Arlene McCarthy, 
Sławomir Witold Nitras, Ivari Padar, Anni Podimata, Antolín Sánchez 
Presedo, Olle Schmidt, Edward Scicluna, Peter Skinner, Theodor 
Dumitru Stolojan, Ivo Strejček, Kay Swinburne, Marianne Thyssen, 
Ramon Tremosa i Balcells, Corien Wortmann-Kool

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Thijs Berman, Herbert Dorfmann, Sari Essayah, Robert Goebbels, 
Sophia in ‘t Veld, Syed Kamall, Arturs Krišjānis Kariņš, Sirpa 
Pietikäinen, Bernhard Rapkay, Pablo Zalba Bidegain

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Knut Fleckenstein


